

Uzasadnienie do Uchwały Nr *VIII/42/2007*
Rady Powiatu Ząbkowickiego z dnia *1 czerwca 2007*
w sprawie zamiaru rozwiązania zespołu placówek oświatowych pod nazwą Powiatowy
Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ząbkowicach Śląskich i likwidacji Powiatowego
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli wchodzącego w jego skład

Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ząbkowicach Śl. został utworzony na mocy Uchwały Nr XVIII/113/2000 Rady Powiatu Ząbkowickiego z dnia 21 czerwca 2000 roku. W dniu 24 lipca 2000 roku pomiędzy Zarządem Województwa Dolnośląskiego i Zarządem Powiatu Ząbkowickiego zawarte zostało porozumienie, na mocy którego Zarząd Województwa Dolnośląskiego przekazał a Zarząd Powiatu Ząbkowickiego przejął jako zadanie powierzone prowadzenie w Ząbkowicach Śl. Filii Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej Oddział w Wałbrzychu. Strony w/w Porozumienia wyraziły także zgodę na utworzenie zespołu placówek oświatowych noszącego nazwę Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ząbkowicach Śl. w skład którego wchodziłyby Filia Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej w Ząbkowicach Śl. i Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli.

Na mocy Uchwały Nr XXIII/145/2000 Rady Powiatu Ząbkowickiego z dnia 28 grudnia 2000 roku utworzony został zespół placówek oświatowych pod nazwą Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ząbkowicach Śl. w skład którego weszły Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli i filia Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej w Ząbkowicach Śl. Na prowadzenie filii Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej w Ząbkowicach Śl. Powiat z budżetu województwa dolnośląskiego otrzymuje dotację, natomiast na prowadzenie PODN-u środki pochodziły z budżetu powiatu oraz z porozumień zawieranych pomiędzy Gminami a Powiatem.

W budżecie Powiatu na rok 2007 na funkcjonowanie Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli zaplanowano środki w wysokości 105.803 zł z czego 36 tys. zł miało wpływać z tytułu kontynuacji porozumień zawieranych z gminami. Władze samorządowe gmin - poza gminą Bardo - nie wyrażają jednak woli kontynuowania porozumień w przedmiotowej sprawie i tym samym prawie cały ciężar finansowania PODN - u pozostawałyby po stronie powiatu. Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela w art. 70a ust. 1 i 2 określa, że środki wyodrębnione w budżetach organów prowadzących w wysokości 1% planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe nauczycieli wyodrębnione jako środki na dofinansowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli z uwzględnieniem doradztwa metodycznego nie mogą obejmować finansowania publicznych placówek

doskonalenia nauczycieli. Wobec powyższego powiat nie ma możliwości finansowania PODN-u z subwencji oświatowej. Podkreślić należy także fakt, że na rynku usług oświatowych funkcjonują niepubliczne ośrodki doskonalenia nauczycieli i z ich bogatej oferty bardzo często korzystają szkoły i placówki oświatowe, dla których organem prowadzącym jest nasz powiat. Nie zachodzi tym samym obawa, że nauczyciele pozbawieni zostaną możliwości doskonalenia się z chwilą likwidacji Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli. Wewnątrzszkolne plany doskonalenia nauczycieli na przestrzeni lat 2002 – 2006 realizowane były nie tylko w oparciu o korzystanie z ofert przedkładanych szkołom powiatu przez PODN w Ząbkowicach Śl., ale także w oparciu o korzystanie z ofert zewnętrznych placówek doskonalenia nauczycieli. Szczególnie widoczne jest to w przypadku placówek kształcenia specjalnego i Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej. W zależności od charakteru statutowej działalności szkół i placówek, dla których organem prowadzącym jest Powiat Ząbkowicki nauczyciele korzystają z ofert proponowanych przez Dolnośląski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu i Centrum Informacji Zawodowej w Wałbrzychu.

Biorąc powyższe pod uwagę zamierza się:

- rozwiązać zespół placówek oświatowych pod nazwą Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ząbkowicach Śl.,
- zlikwidować Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ząbkowicach Śl.

Planuje się natomiast utrzymanie w mocy postanowienia zawartego pomiędzy Zarządem Województwa Dolnośląskiego a Zarządem Powiatu Ząbkowickiego w kwestii dotyczącej prowadzenia jako zadanie zlecone Filii Biblioteki Pedagogicznej, która powinna rozwijać swoją działalność szczególnie w kontekście przybliżania informacji pedagogicznej kadrze nauczycielskiej zatrudnionej w placówkach oświatowych na terenie powiatu.